## **APPENDICES**

## A. 1.

### **Stanislaus Dąbski, epus Luceoriensis, nominatus Plocensis Epistula est propter non residentiae accusationem allatam explanatoria**

S.l., s.d. [ante 2 I 1682].

*De causis, quibus a dioecesi sua Luceoriensi prohibebatur et quibus senatoriis officia climaque nocivum adnumerari possit, demonstrat aliosque eos, qui semel tantum in illa residabant, memorat. Altera in parte de rationibus, quibus ad translationem ductus, disputat usui Polonis esse epis, ut frequenter dioeceses mutarent, significans.*

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 19r-20v.

#### Rationes non continuae residentiae in Dioecesi Luceoriensi

1.ma. Post adeptam modernus Nominatus Plocensis possessionem Episcopatus Luceoriensis in anno 1681 subsecuta Comitia generalia Varsavienia non permittebant residentiam in Episcopatu Luceoriensi, statim a tempore possessionis, haec enim Comitia protrahebantur fere ad medium annum.

2.da. Post absolta Comitia viribus valetudinis post tot incommoda, labores et fatigations ac peculii, post tot susceptos sumptus aliqua ex parte magis ex bonis haereditariis, quam ex preventibus episcopalibus reasumptis, ad eundem Episcopatum Luceoriensem pro exercendo munere et officio pastorali discesserat, ac ibidem in solita residentia Janoviensi<sup>1</sup> ultra medium annum, ac eousque quo ingratem non incideret infirmitatem residebat, et si ex consilio medicorum illinc non discessisset, mutando salubriorem aerem, certe iam supervixisset. Omniumque medicorum praesertim Sacrae Regiae Maiestatis, atque Ill.mi et Excellentissimi Principis Radzivil<sup>2</sup> qui in ista gravi infirmitate ipsum iuvabant aequale et unanime consilium fuit non manendi in residentia Janoviensi, ex quo aurae naturae ipsius non favent (utpote in loco maxime paludoso) et non salubris. Alia vero residentia in

<sup>1</sup> Ianovia, Janovia (Janów Podlaski), tunc oppidum ad fluvium Czyżówka situm, ab a. 1423 sedes eporum Luceoriensium.

<sup>2</sup> Michael Casimir Radziwiłł, vicecancellarius, regius Romae ablegatus, mense Novembri 1680 Bononiae mortuus.

eodem Episcopatu alibi haberi non potest. Et ea ibi est calamitas et defectus medicorum quod fero a triginta<sup>a)</sup> milliaribus quaerendi sunt.

3.tia. Si minores beneficiati iuxta dispositionem Sacri Concilii Tridentini ad continuam residentiam competentem provisionem suam et sufficientiam victus habere debent, multo magis episcopi et senatores qui quotidanos magnos sustinent sumptus, amplioribus proventibus indigent. Iam vero proventus eiusdem Episcopatus Luceoriensis tales sunt qui quotidianaे residentiae episcopali sufficiere non possint, quod patuit in Antecessoribus, qui propterea ex gratia Ser.morum Regum pro iuvamine Abbatias tenebant, et in iisdem ob maiorem commoditatem auramque salubriorem frequentius quam in Episcopatu Luceoriensi residebant, prout recens exemplum immediati Antecessoris Ill.mi Rev.mi Domini Lezynski non commemorando alias utpote Prazmouski et Wyzga<sup>3</sup>, quibus non continua residentia ad altiores ascensus nullo obstaculo fuit.

[19v] 4.ta. Tota Dioecesis testimonium praebere potest quolibet anno, tempore possessionis per aliquot menses residisse et munia episcopalia exercuisse, visitationes tam per se, quam per Archidiaconos peregisse.

5.ta. Si quod et aliquando, tunc vel maxime negotia publica Reipublicae Comitia generalia Episcopos a continua residentia in Dioecesi avocant, prout stante possessione Episcopatus Luceoriensis Comitia Varsaviensia bi-na Grodnensia tum Consilia Leopoliensia, atque Gedanensia in quibus agebatur de sedandis haereticorum contra ecclesias catholicas ac ipsas personas orthodoxa fidei Romana excitatis requirebat. Propterea Ser.mus Rex praesentiam omnium Episcoporum, tum vel maxime Administratoris eiusdem Episcopatus sede vacante<sup>4</sup>, quam administrationem Episcopatus Vladislaviensis fuit impossibile deponere, ex quo stante administratione fuit ob-latus a Ser.mo Rege Episcopatus Luceoriensis.

6.ta. Sacri Canones ut omnes beneficiatos curatos in suis parochis ita et Episcopos ad continuam residentiam in suis Dioecesibus stringent, sit sane, sed ut beneficiati curati vicarios habentes dispensantur a continua residentia, cur et hoc beneficium iuris Episcopis servire non debet praesertim illis qui suos Suffraganeorum ad excenda pontificalia, vicarios et officiales ob eandem iurisdictionem constitutos habent et fovent sufficientes. Obycere vero de defectu tam Suffraganeos quam Officialium vices Episcopales condigne gerentium nemo potest. Nihil enim per DEI gratiam in hac Dioecesi per hoc tempus possessionis, aliquid factum, quod absentiam Pastoris accusare videatur, licet enim agens non agit indistans, sed hic in absentia a Dioecesi per continuas ordinationes quae in dies transmittuntur omnia et singula ad

<sup>3</sup> Luceorienses numerantur epi: Thomas Leżeński, annis 1667-1675 munere functus, Nicolaus Prazmowski annis 1659-1666, Stephanus denique Wydżga, annis 1655-1659; cfr. notas 725-726, p. 261.

<sup>4</sup> Stanislaw Sarnowski epo mense Decembri 1680 mortuo a Stanislaw Dąbski dioecesis Vladislaviensis administraverat antequam altero anni 1681 dimidio recens eam epus Bonaventura Madaliński est ingressus.

bonum regimentum cleri quam et correctionem morum et scandalorum, ut pote partibus Ruthenicis personarum saecularium omnia fiunt plene sufficienter, ac si ipse praesens resideret Episcopus. Cum et in supplementum duo Commissarii viri prudentes et graves ad iudicandas causas extraordinarias et penitiorem correctionem vitae et morum totius cleri.

7.ma. Iam pridem Sancta Sedes Apostolica bene perspexit et agnovit rationes excusantes a continua residentia in Dioecesi Episcopos Regni Poloniae, dum magnae sanitatis Episcopum Ill.mum et Rev.mum Dominum Hieronymum Rozrazewski<sup>5</sup> limina Apostolorum visitantem Romae non arguit, sed auditis rationibus ulterius extra Dioecesim manendi, si supervixisset libentissime facultatem concessit, quae facultas authentica exstat in Archivio Ecclesiae Cathedralis Vladislaviensis, fuerunt et alii Episcopi Vladislavienses, Lipski, Gęmbicki, Czartoryski<sup>6</sup>, quibus ob continuam residentiam in Dioecesi ad altiores Episcopatus ascendere [20r] non denegabatur. Bene enim novit Sancta Sedes Apostolica Episcopos Regni Poloniae duo munia insimul episcopalia et senatoria obeuntes magnis proventibus penes magnos sumptus indigere.

8.va. Lex Divinia non solum humana prohibet in manifesta pericula vitam suam prostituere, maiora vero pericula si in qua Dioecesi tum et in Luceoriensi Dioecesi per continuas Scytharum incursiones inveniuntur.

**Rationes translationis ex Luceoriensi Episcopatu ad Plocensem  
Episcopatum.**

1.ma. A tempore immemorabili Serenissimorum Poloniae Regum rationes translationibus ad Episcopatus attenduntur, et nunquam in dubium uti solebant a Sancta Sede Apostolica.

2.da. In quolibet statu merita personarum attenduntur, non igitur translationes ad altiores Episcopatus in Regno Poloniae, praecipue ascensus ipsa aequitas et iustitia concedere disuadet, at pote praecipuum solamen meritorum.

3.tia. Consuetudo translationis ad altiores Episcopatus prout acta in omnibus Capitulis loquuntur et testantur, nunquam a Sancta Sede Apostolica fuit reiecta quinimo manutenta.

4.ta. Si qua ratio in translationibus ad Episcopatus attenditur, tum praecipue ipsa utilitas. Maior autem Dioecesi Plocensi non potest, quam ex

<sup>5</sup> Hieronymus Rozrażewski (ca 1546-1600) epus Cuiaviensis ab anno 1581; cfr H. Kowalska, *Rozrażewski (Rozdrażewski) Hieronim*, in: PSB XXXII, p. 355-365.

<sup>6</sup> Andreas Lipski (1572-1631), annis 1617-1623 epi Luceoriensis munere fungebatur, dein annis 1623-1630 Vladislaviensis, qua a dioecesi ad Cracoviensem est anno 1630 translatus; cfr W. Czapliński, *Lipski Andrzej*, in: PSB XVII, p. 415-417. Ioannes Gembicki (1602-1675), epus Culmensis 1652-1655, Plocensis 1655-1674, anno 1674 ad Vladislaviensem translatus dioecesim; cfr A. Przyboś, *Gembicki Jan*, in: PSB VII, p. 376-378. Casimirus Florianus Czartoryski (1620-15 V 1674), epus Posnaniensis 1651-1655, Vladislaviensis 1655-1673, primas dein ac aepus Gnesensis factus; cfr K. Piwarski, *Czartoryski Kazimierz Florian*, in: PSB IV, p. 281-282.

moderno Nominato qui prope eundem Episcopatum bona haereditaria<sup>7</sup> sua habet.

5.ta. Serenissimi Reges Poloniae videndo cum quanto dispendio substantiae suae Episcopi Ecclesiae et Reipublicae servivunt, proinde eos iuvando et consolando, aut Abbatii collatis ipsis subveniunt, vel ad altiores Episcopatus promovent, id tantum pro dignitate episcopali et senatoria publicis consiliis adesse possint.

6.ta. Sacrosancti ipsi canones sacri translationes Episcoporum ex praemissis rationibus non denegant quinimo concedunt prout videre est.

7.ma. Quod huic Dioecesi iterando anteriorem rationem modernus Nominatus proficuus Pastor ipsum loquitur argumentum, hoc adicet, quod per quindecim annos in hac Dioecesi Archidiaconus extitit. [20v] ecclesias visitavit, clerum et fundationes ecclesiarum novit, defectus omnes perpendit, incolas ad regimen spectantes optime cognovit. Et quod maximum auram sibi faventem, ac salubrem per continuam ibidem residentiam expertus est.

8.va. Serenissimum Regem et hac ratio persuasit transferre modernum Episcopum Luceoriensem ad Episcopatum Plocensem, quod ipsi toties ac quoties supplicaverit de non favente sibi aura in Dioecesi Luceoriensi, tum exobicienda conscientia et scrupolo quod in tanta distantia a bonis haereditariis, quibus pro subsidio dignitatis suae senatoris utitur continuo in Dioecesi Luceoriensi residere non poterit. Et saepius iter aggrediendo non sine gravi valetudinis iactura multoties periclitabatur. Quod Sacra Regia Maiestas animadvertis, tum etiam et teneritudinem naturae considerans iuste providit translationem, ne Ecclesia et Respublica proficua desint obsequia.

<sup>b)</sup>-Haec omnia puncta et rationes uti veras et legitimas fide et conscientia recta subscribo manu propria

Stanislaus Dąbski  
Ep[iscop]us Luceoriensis, nom[in]atus Ploc[ensis] manu propria<sup>b)</sup>  
[Locus sigilli]

a) *Supra exaratum: quinquaginta correctum.*  
b-b) *Stanislai Dąbski autographum.*

---

<sup>7</sup> Natus est Stanislaus Dąbski gente Cuiaviensi originis nobilis ac antiquae, cuius comites Lubranienses adnumerabantur.

**A. 2.**

**Memoriale nomine Ioanni Małachowski, epi Cracoviensis  
Innocentio XI, pontifici maximo**

Romae, [9 I 1682<sup>8</sup>].

*Ioanni Małachowski, epo Cracoviensi, ut tres in ecclesia cathedrali Cracoviensi ac unum in illa Varmensi canonicos nominandi, prothonotarios duos notariosque decem creandi ac dein ad matrimonium in tertio affinitatis gradu inter catholicos et haereticos dispensandi facultatem concedat, petitur. Similibus enim facultatibus Andreas Trzebicki, praedecessor fungebatur et ipsi Małachowski, dum Culmensi praeyerat dioecesi sint concessae.*